

**Retele de canalizare in partea de
Nord-Vest a or. Cimislia
(Suplimentarea) Obiect №15568**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1
Retele exterioare de canalizare

Valoarea de deviz 907 307,33 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,15	1 023,33 0,00	153,50 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	0,48	194,92 194,92	93,56 93,56
3	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos	100 m3	0,15	1 280,00 0,00	192,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории)-(sol umed)				
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)-(sol umed) $\kappa=1,15$	m3	0,48	224,08 224,08	107,56 107,56
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Песчаная подготовка)	m3	2,10	467,61 57,70	981,98 121,18
6	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	1,05	623,02 110,64	654,17 116,17
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями)	m3	12,88	29,33 29,33	377,74 377,74

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	4,26	72,95 70,95	310,77 302,25
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	0,17	239,41 0,00	40,70 0,00
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,17	1 873,00 834,18	318,41 141,81
11	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными буковыми досками, в выемках, в стесненных условиях, с шириной между обрывами до	m2	35,00	48,11 28,38	1 683,98 993,30

1	2	3	4	5	6	7
		1,50 m, grosimea dezvoltarii 0,00...2 m, intre placi 0,21...0,60 m)				
12	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si trasee (Водоотлив)	m3	2,40	85,00 0,00	204,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			5 118,37
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				5 118,37 2 253,57
		2. Conducte				
13	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, Kompact KIT PP M.STRAT KG MUFA SN4 d 315-9.7 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 200-225 мм)	m	17,50	882,97 36,89	15 451,89 645,64
14	AcF12E	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 300 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 300 мм)	m	17,50	1,02 0,82	17,93 14,28
15	RpAcH18A	Curatirea mecanica a canalelor publice de vizitare cu autocuratat cu jet de apa sub presiune, canalele avind diametrul de 200-400 mm (Очистка трассы D160)	m	1 003,00	12,27 1,89	12 308,10 1 897,68
16	RpAcH29C	Spalarea si dezinfectarea conductelor din fonta, azbociment, poliesteri, otel- beton., avind diametrul de 150- 200 mmD-160mm (Промывка и дезинфекция чугунных, асбестоцементных, полиэстеровых, железобетонных трубопроводов, диаметром 160	m	1 003,00	19,50 2,36	19 563,51 2 372,09

1	2	3	4	5	6	7
		mm)				
17	AcE51G	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 300 mm (Врезка диам. 300 мм, pl.4)	piesa	1,00	2 078,06 827,75	2 078,06 827,75
18	AcA10D κ=0,6	Демонтarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm(Демонтаж футляра PE Д-315, pl.4 p.9)	m	3,00	47,34 12,83	142,03 38,50
		<i>Total</i>	Lei			49 561,52
		Total Conducte Inclusiv salariu				49 561,52 5 795,94
		3. Прокол через дорогу №1* *Крепление стен				
19	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)(Рабочий и приемный котлованы)	100 m3	0,34	1 025,00 0,00	348,50 0,00
20	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	0,69	194,83 194,83	134,43 134,43
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	2,40	708,45 93,65	1 700,29 224,77
22	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat	100	0,26	239,46	62,26

1	2	3	4	5	6	7
		provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	m3		0,00	0,00
23	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,26	1 777,38 834,31	462,12 216,92
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	6,29	29,33 29,33	184,47 184,47
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	6,29	72,96 70,96	458,90 446,32
26	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3	7,40	85,00 0,00	629,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
27	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными буковыми досками, в выемках, в стесненных условиях, с шириной между обрывами до 1,50 м, глубина разработки 0,00...2 м, между досками 0,21...0,60 м)	m2	50,00	48,05 28,38	2 402,68 1 419,00
28	GD60F	Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul de 421-520 mm (Монтаж и демонтаж бурильных установок и съемного оборудования, для трубопроводов, диаметром 421-520 мм)	buc	1,00	11 410,51 6 455,51	11 410,51 6 455,51
29	GA09E	Saparea tunelului si introducerea concomitenta a tevii de protectie pe sub drumuri sau cai ferate, executate cu ajutorul frezei, tevide de protectie avind diametrul exterior Dn 521 mm (Рытье туннелей и одновременное протягивание защитных труб под дорогами или железнодорожными путями, выполненная с помощью фрезы, наружный диам. трубы 521 мм)-(D530x9)	m	26,00	6 396,18 481,51	166 300,78 12 519,36
30	AcA51A	Montarea prin introducerea in tevide de protectie existente din otel diam.500 mm a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, avind diam. 160-315 mm (Монтаж напорных полиэтиленовых труб высокой плотности диаметром 160-315 мм методом протаскивания в существующем футляре из стальных труб D-500 мм.)-PE100 SDR27.6 PN6 D250x9.1)	m	26,50	1 635,25 108,03	43 334,17 2 862,88

1	2	3	4	5	6	7
31	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Опора металлич.N17)	t	0,238	29 479,66 3 783,99	7 016,16 900,59
32	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей)	t	0,238	2 130,67 1 012,39	507,10 240,95
33	IC41C	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin împuscare, teava având de 2 1/2" - 4" (Крепление стальных трубопроводов - (Bratară de exclude) (4шт x 9опоры)	buc	36,00	41,54 13,24	1 495,58 476,78
34	AcD22B	Prepararea și turnarea betonului în fundația canalelor, prin interior cu H 1,8-4 m și acoperire 1-5 m (Набетонка B15 внутри футляра)	m3	1,20	2 973,05 796,53	3 567,66 955,84
35	CA03K	Beton simplu turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform art. CA01 și turnarea cu pompă pe verticală (adâncime) pînă la 10 m inclusiv și pe orizontală pînă la 15 m inclusiv, beton simplu clasa...Заполнение футляра цем. раствором M25 при помощи насоса	m3	3,50	1 847,70 52,03	6 466,94 182,10
		Total	Lei			246 481,55

1	2	3	4	5	6	7
		Total Прокол через дорогу №1 * *Крепление стен Inclusiv salariu				246 481,55 27 219,92
		4. Camine. Lucrari terasamente (лист 89)				
36	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)-(litaratura tehnice p.2.2.7, k=1,2)	100 m3	1,15	1 230,00 0,00	1 414,50 0,00
37	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	2,36	194,89 194,89	459,95 459,95
38	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории) -(sol umed) (litaratura tehnice p.2.2.7, k=1,2)	100 m3	1,15	1 536,09 0,00	1 766,50 0,00
39	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок,	m3	2,36	224,11 224,11	528,91 528,91

1	2	3	4	5	6	7
		разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт) - (sol umed, k=1,15)				
40	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	1,88	239,78 0,00	450,78 0,00
41	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	1,88	1 777,37 834,39	3 341,46 1 568,66
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	47,17	29,33 29,33	1 383,34 1 383,34
43	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с	m3	47,17	72,95 70,95	3 441,00 3 346,66

1	2	3	4	5	6	7
		поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)				
44	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3	2,40	85,00 0,00	204,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			12 990,44
		Total Camine. Lucrari terasamente (лист 89) Inklusiv salariu				12 990,44 7 287,52
		5. Camine. Prefabricate elemente din beton armat (C-263 --- C-270) (Лист 88,89)				
45	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m (Демонтаж элементов ж/б колодцев C-263--- C-270)	m3	6,00	1 673,81 1 641,31	10 042,86 9 847,86
46	TR11AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка)	t	12,00	52,03 52,03	624,36 624,36
47	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	12,00	6,95 0,00	83,40 0,00
48	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив H=1м из колодцев 265-270, B1)	m3	7,46	85,00 0,00	634,10 0,00
49	RpAcH09C	Curatarea manuala a rezervoarelor din beton armat de vegetatie acvatica si bacterii, cu raschete metalice (Ручная очистка ж/б резервуаров)	m2	25,00	18,73 17,03	468,17 425,70
50	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc(Установка сборных ж/б элементов в жилых или	buc	29,00	496,75 208,12	14 405,85 6 035,48

1	2	3	4	5	6	7
		культурно-социальных зданиях из монолитного ж/б, кладки или смешанного типа (кроме крупнопанельных), на высоте до 20 м, объемом 0,2-2,5 м3)- (exclude Element prefabricat) C265.266.267.268.270)				
51	Pret	КЦП-1-15-2 (C-265)	buc	1,00	1 600,00 0,00	1 600,00 0,00
52	Pret	КЦО-1	buc	4,00	300,00 0,00	1 200,00 0,00
53	Pret	КЦ-7-3	buc	1,00	400,00 0,00	400,00 0,00
54	Pret	КЦ-10-6 (C-266, 267, 268, 270)	buc	6,00	500,00 0,00	3 000,00 0,00
55	Pret	КЦ-10-9	buc	2,00	900,00 0,00	1 800,00 0,00
56	Pret	КЦП-1-10-2	buc	3,00	900,00 0,00	2 700,00 0,00
57	Pret	КЦП-1-10-1	buc	1,00	900,00 0,00	900,00 0,00
58	Pret	КЦО-1	buc	9,00	300,00 0,00	2 700,00 0,00
59	Pret	КЦ-7-3	buc	2,00	400,00 0,00	800,00 0,00
60	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка)	m3	0,017	3 837,06 511,76	65,23 8,70
61	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (бетон на лоток)	m3	1,19	2 583,75 364,25	3 074,66 433,46
62	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной	kg	84,30	45,48 19,87	3 834,35 1 674,71

1	2	3	4	5	6	7
		стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)-(Scara din otel)				
63	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,084	502,98 156,55	42,25 13,15
64	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,084	790,24 361,55	66,38 30,37
65	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) (T)	buc	4,00	1 741,33 66,22	6 965,30 264,88
66	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) ((L)	buc	1,00	917,42 66,22	917,42 66,22

1	2	3	4	5	6	7
67	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в мокрых грунтах) (2 buc. C269, C263*)	m3	1,34	4 810,96 1 501,25	6 446,68 2 011,67
68	Pret	KЦД -10	buc	2,00	900,00 0,00	1 800,00 0,00
69	Pret	KЦ-10-6	buc	4,00	500,00 0,00	2 000,00 0,00
70	Pret	KЦП-1-10-1	buc	1,00	900,00 0,00	900,00 0,00
71	Pret	KЦП-1-10-2	buc	1,00	900,00 0,00	900,00 0,00
72	Pret	KЦО-1	buc	4,00	300,00 0,00	1 200,00 0,00
73	Pret	KЦ-7-3	buc	1,00	400,00 0,00	400,00 0,00
74	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка)	m3	0,017	3 837,06 511,76	65,23 8,70
75	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (недостающий бетон на лоток)	m3	0,43	2 581,86 364,33	1 110,20 156,66
76	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах)-1 buc. C264*)	m3	1,74	3 949,02 1 055,71	6 871,30 1 836,94
77	Pret	KЦД -15	buc	1,00	1 600,00	1 600,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
78	Pret	KЦ-15-6	buc	2,00	1 100,00 0,00	2 200,00 0,00
79	Pret	KЦ-15-9	buc	1,00	1 600,00 0,00	1 600,00 0,00
80	Pret	KЦП-1-15-2	buc	1,00	1 600,00 0,00	1 600,00 0,00
81	Pret	KЦО-1	buc	4,00	300,00 0,00	1 200,00 0,00
82	Pret	KЦ-7-3	buc	2,00	400,00 0,00	800,00 0,00
83	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (недостающий бетон на лоток)	m3	0,49	2 584,47 364,31	1 266,39 178,51
84	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc	2,00	1 600,00 0,00	3 200,00 0,00
85	Pret	Capacul cu rama din fonta,Л	buc	1,00	800,00 0,00	800,00 0,00
86	Pret	Scara din otel	buc	58,50	25,00 0,00	1 462,50 0,00
87	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,058	502,93 156,55	29,17 9,08
88	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,058	791,38 362,07	45,90 21,00

1	2	3	4	5	6	7
89	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Затирка с железнением лотка C263*-C270)	m2	8,24	20,03 11,35	165,01 93,56
90	IzF31A к=1,5	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)-(C263* - C270, pl.4 p.8 interior), 3 strat	m2	51,00	563,24 249,74	28 725,44 12 736,94
91	IzF31A к=1,5	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)-(C263* - C270, pl.4 p.8 iexterior), 3 strat	m2	64,00	563,24 249,74	36 047,62 15 983,62
92	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile ((Глиняный замок)	m3	1,90	722,28 170,28	1 372,33 323,53
		<i>Total</i>	Lei			160 132,10
		Total Camine. Prefabricate elemente din beton armat (C-263 -- C-270) (Лист 88,89) Inclusiv salariu				160 132,10 52 785,10
		6. Camine (дополнительные объёмы, лист 88)				
93	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie	buc	95,00	159,72 80,41	15 173,25 7 638,95

1	2	3	4	5	6	7
		portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (v (exclude Element prefabricat)				
94	Pret	KЦО-1	buc	95,00	300,00 0,00	28 500,00 0,00
95	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) ((L)	buc	3,00	917,29 66,22	2 751,88 198,66
96	AcE07A к=0,6	Демontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) - демонтаж	buc	17,00	55,52 39,73	943,85 675,44
97	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (Установка сборных ж/б элементов в жилых или культурно-социальных зданиях из монолитного ж/б, кладки или смешанного типа (кроме крупнопанельных), на высоте до 20 м, объемом до 0,2 м3 включительно)-(exclude Element prefabricat)	buc	34,00	159,68 80,41	5 429,10 2 733,94
98	Pret	KЦО-1	buc	34,00	300,00 0,00	10 200,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
99	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) -I (existent) (exclude capacelor din fonta) str.Mateevici	buc	17,00	93,33 66,22	1 586,63 1 125,74
100	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) ((L)	buc	8,00	917,33 66,22	7 338,60 529,76
101	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)- Scara din otel H=1,8m, 15 buc.)	kg	292,50	45,49 19,87	13 304,39 5 810,80
102	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,293	502,18 155,94	147,14 45,69
103	IzD04A	Vopsirea confectiilor si	t	0,293	789,93	231,45

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)			361,30	105,86
		<i>Total</i>	Lei			85 606,29
		Total Camine (дополнительные объёмы, лист 88) Inclusiv salariu				85 606,29 18 864,84

		Total	Lei	559 890,27
		Asigurari sociale si medicale	24 %	27 409,65
		Cheltuieli de transport	10 %	35 662,46
		Cheltuieli directe		622 962,38
		Cheltuieli de regie	14,5 %	90 329,55
		Total		713 291,93
		Beneficiu de deviz	6 %	42 797,52
		Total		756 089,45
		TVA	20 %	151 217,88
		Total deviz:		907 307,33
		Inclusiv salariu		114 206,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Retele de canalizare in partea de
Nord-Vest a or. Cimisia
(Suplimentarea) Obiect №15568**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-1

Retele exterioare de canalizare

Valoarea de deviz 907 307,33 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera:

1.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	9,910	94,60	937,49
2.	7122050013400	Zidar	h-om	131,252	94,60	12 416,44
3.	7123010010200	Betonist	h-om	9,031	94,60	854,34
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	154,750	94,60	14 639,35
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,800	94,60	454,08
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	25,500	94,60	2 412,30
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	40,344	94,60	3 816,54
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,824	94,60	77,95
9.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,040	94,60	476,78
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	85,372	94,60	8 076,18
11.	7136080025000	Montator conducte	h-om	128,851	94,60	12 189,30
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,547	94,60	240,95
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,380	94,60	225,15
14.	7141020014300	Verificator canale	h-om	10,030	94,60	948,84
15.	7212030022700	Sudor	h-om	18,432	94,60	1 743,66
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,330	94,60	788,02
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	71,592	94,60	6 772,61
18.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	58,330	94,60	5 518,02
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	107,206	94,60	10 141,71
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	197,722	94,60	18 704,49
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	129,437	94,60	12 244,74
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,032	94,60	3,02
23.	9312040019600	Sapator	h-om	5,549	94,60	524,93
		Total manopera				114 206,89

Materiale:

1.	10	KIIP-1-15-2 (C-265)	buc	1,000	1 600,00	1 600,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,652	3,00	16,95
3.	11	KIQO-1	buc	150,000	300,00	45 000,00
4.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	61,562	2,10	129,28
5.	12	KIQ-7-3	buc	6,000	400,00	2 400,00
6.	13	KIQ-10-6 (C-266, 267, 268, 270)	buc	6,000	500,00	3 000,00
7.	14	KIQ-10-9	buc	2,000	900,00	1 800,00
8.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	2,090	500,00	1 045,00
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,760	500,00	1 380,00
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,677	400,00	270,80
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,257	400,00	1 302,80
12.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,076	500,00	538,00
13.	15	KIIP-1-10-2	buc	4,000	900,00	3 600,00
14.	16	KIIP-1-10-1	buc	2,000	900,00	1 800,00
15.	17	KIQ -10	buc	2,000	900,00	1 800,00

16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,785	1,00	0,79
17.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	7,800	5,00	39,00
18.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	20,208	100,00	2 020,80
19.	18	KII-10-6	buc	4,000	500,00	2 000,00
20.	19	KIII-1-15-2	buc	1,000	1 600,00	1 600,00
21.	20	KIIV -15	buc	1,000	1 600,00	1 600,00
22.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	1,043	6 000,00	6 258,00
23.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,006	6 000,00	36,00
24.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,027	6 000,00	162,00
25.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,420	120,00	50,40
26.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,230	6 000,00	1 380,00
27.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,000	6 000,00	0,00
28.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,052	6 000,00	312,00
29.	2010237318750	Distantieri	buc	8,745	1,50	13,12
30.	21	KII-15-6	buc	2,000	1 100,00	2 200,00
31.	22	KII-15-9	buc	1,000	1 600,00	1 600,00
32.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	6,500	21,00	136,50
33.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	20,800	21,00	436,80
34.	2320156200901	Motorina	kg	5,052	21,00	106,09
35.	2320166200676	White spirit	kg	0,260	35,00	9,10
36.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	27,484	35,00	961,94
37.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	315,640	35,00	11 047,40
38.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,658	80,00	372,64
39.	2411115904520	Acetilena	m3	0,237	100,00	23,70
40.	2413217309637	Cloramina B	kg	4,012	60,00	240,72
41.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	3,981	50,00	199,05
42.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	276,000	130,00	35 880,00
43.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,263	80,00	181,04
44.	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	1,095	100,00	109,50
45.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,470	100,00	147,00
46.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	6,760	80,00	540,80
47.	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	1,261	80,00	100,88
48.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,571	35,00	54,98
49.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	2,040	50,00	102,00
50.	252121670050-0	Teava din PVC mufata de 9 m lungime Kompact KIT PP M.STRAT KG MUFA SN4 d 315-9.7 mm	m	18,379	800,00	14 703,20
51.	252121670100-0	Teava din otel -(D530x9)	m	26,520	4 000,00	106 080,00
52.	252121670100-3	PE100 SDR27.6 PN6 D250x9.1)	m	26,897	1 400,00	37 655,80
53.	2521216701000	Teava din otel	m	0,412	120,00	49,44
54.	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,827	35,00	63,95
55.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	13,396	7,00	93,78
56.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	499,325	2,50	1 248,32
57.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,304	2,50	5,76
58.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,700	5,00	43,50
59.	266310210000-0	Beton B15	m3	3,443	2 000,00	6 886,00
60.	266310210000-1	ПастБоп M25	m3	3,659	1 700,00	6 220,30
61.	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,346	1 700,00	588,20

62.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,462	2 000,00	2 924,00
63.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,008	1 500,00	12,00
64.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,240	1 500,00	360,00
65.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,477	0,00	0,00
66.	2710403602366	Tabla cons.mecanice 1x1000	kg	0,026	18,00	0,47
67.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,768	20,00	75,36
68.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,145	70,00	80,15
69.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	377,276	25,00	9 431,90
70.	281110630120-0	Elemente metalicee.(Опора металич.N17)	kg	242,760	25,00	6 069,00
71.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,144	1 800,00	259,20
72.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	1,598	22,00	35,16
73.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	8,476	70,00	593,32
74.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,884	70,00	131,88
75.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,107	70,00	7,49
76.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,547	2,00	3,09
77.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,547	1,00	1,55
78.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,547	1,00	1,55
79.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	36,000	1,10	39,60
80.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	36,000	1,10	39,60
81.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	36,000	1,10	39,60
82.	287527420000-0	Capac cu rama тип (Т)	buc	2,000	1 600,00	3 200,00
83.	287527420000-0*	Capac cu rama тип (Т)	buc	4,120	1 600,00	6 592,00
84.	287527420000-02	Capac cu rama тип Л	buc	1,000	800,00	800,00
85.	287527420000-03	Scara din otel	kg	58,500	25,00	1 462,50
86.	287527420000-1	Capac cu rama тип (L)	buc	1,030	800,00	824,00
87.	287527420000-1,0	Capac cu rama тип (L)	buc	10,200	0,00	0,00
88.	287527420000-1	Capac cu rama тип (L)	buc	11,330	800,00	9 064,00
89.	2875274204000	Bratara fixare	buc	36,000	25,00	900,00
90.	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	0,530	200,00	106,00
91.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,121	3,00	9,36
92.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,772	20,00	115,44
93.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,222	20,00	204,44
94.	4100116202820	Apa potabila	m3	52,156	20,00	1 043,12
95.	4100126202818	Apa	m3	147,775	20,00	2 955,50
Total materiale de constructii						356 624,61

Utilaje de constructii:

1.	060326	Excavatoare diesel cu o singura cupa, pe pneuri, la constructii de gospodarie a apelor, 0,25 m3	h-ut	4,505	500,00	2 252,50
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,245	200,00	49,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,008	65,00	65,52
4.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	1,500	50,00	75,00
5.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,073	50,00	3,65
6.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	1,829	50,00	91,45
7.	2922140006700	Macara turn	h-ut	35,300	500,00	17 650,00
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,014	500,00	7,00

9.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	44,720	450,00	20 124,00
10.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,025	35,00	0,88
11.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	6,620	30,00	198,60
12.	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	4,505	35,00	157,67
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,025	40,00	1,00
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,750	500,00	3 875,00
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,517	220,00	553,74
16.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	9,910	500,00	4 955,00
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,686	20,00	33,72
18.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,035	30,00	1,05
19.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	33,422	50,00	1 671,10
20.	2952270003619	Instalatie de forat si turnat pilotii tip "CELE" diam = 400 - 1200 mm, putere 45 cp	h-ut	45,500	300,00	13 650,00
21.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec forat, actioanata electric	h-ut	0,390	200,00	78,00
22.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,720	20,00	14,40
23.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	220,00	2,64
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	21,946	100,00	2 194,60
25.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,080	50,00	104,00
26.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,208	50,00	10,40
27.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	13,699	50,00	684,95
28.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	7,800	40,00	312,00
29.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	4,505	40,00	180,20
30.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,095	500,00	3 047,50
31.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,036	500,00	18,00
32.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,526	500,00	263,00
33.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,278	300,00	83,40
34.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	83,249	200,00	16 649,80
		Total utilaje de constructii				89 058,77

Total	Lei	559 890,27
Asigurari sociale si medicale	24 %	27 409,65
Cheltuieli de transport	10 %	35 662,46
Cheltuieli directe		622 962,38
Cheltuieli de regie	14,5 %	90 329,55
Total		713 291,93
Beneficiu de deviz	6 %	42 797,52
Total		756 089,45
TVA	20 %	151 217,88

Total deviz: **907 307,33**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Retele de canalizare in partea de Nord-Vest a or. Cimisia (Suplimentarea) Obiect №15568

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 023,33 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	500,00	1 023,33
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			194,92 194,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,92
3	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории)-(sol umed)	100 m3			1 280,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	500,00	1 280,00
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)-(sol umed) κ=1,15	m3			224,08 224,08

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	224,08
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Песчаная подготовка)	m3			467,61 57,70
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	94,60	57,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	400,00	409,90
6	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			623,02 110,64
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	94,60	110,64
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	500,00	512,38
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			29,33 29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			72,95 70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			239,41 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	220,00	239,41
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 873,00 834,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,18
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 038,82
11	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными буковыми досками, в выемках, в стесненных условиях, с шириной между обрывами до 1,50 м, глубина разработки 0,00...2 м, между досками 0,21...0,60 м)	m2			48,11 28,38

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0017	1 800,00	3,03
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0027	6 000,00	16,29
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0188	22,00	0,41
12	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3			85,00 0,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	50,00	85,00
		2. Conducte				
13	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, Compact KIT PP M.STRAT KG MUFA SN4 d 315-9.7 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 200-225 мм)	m			882,97 36,89
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	94,60	36,89
	252121670050-0	Teava din PVC mufata de 9 m lungime Compact KIT PP M.STRAT KG MUFA SN4 d 315-9.7 mm	m	1,0450	800,00	840,18
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	50,00	5,83
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	30,00	0,06
14	AcF12E	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 300 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 300 мм)	m			1,02 0,82
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,00864	94,60	0,82
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0042	50,00	0,21
15	RpAcH18A	Curatirea mecanica a canalelor publice de vizitare cu autocuratatator cu jet de apa sub presiune, canalele avind diametrul de 200-400 mm (Очистка трассы D160)	m			12,27 1,89
	7141020014300	Verificator canale	h-om	0,0100	94,60	0,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0100	94,60	0,95
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0500	20,00	1,04
	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L=1,5 m	m3	0,0010	6 000,00	6,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0130	200,00	2,60
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0100	50,00	0,50
16	RpAcH29C	Spalarea si dezinfectarea conductelor din fonta, azbociment, poliesteri, otel-beton., avind diametrul de 150-200 mmD-160mm (Промывка и дезинфекция чугунных, асбестоцементных, полиэфестеровых, железобетонных трубопроводов, диаметром 160 мм)	m			19,50 2,36
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0250	94,60	2,36
	2413217309637	Cloramina B	kg	0,0040	60,00	0,24
	4100126202818	Apa	m3	0,1450	20,00	2,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0700	200,00	14,00
17	AcE51G	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 300 mm (Врезка диам. 300 мм, pl.4)	piesa			2 078,06 827,75
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,8500	94,60	458,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,9000	94,60	368,94
	2521216701000	Teava din otel	m	0,4000	120,00	49,44
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,4700	80,00	121,12
	2411115904520	Acetilena	m3	0,2300	100,00	23,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,8210	50,00	42,30
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,1120	70,00	80,15
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	6,6200	30,00	198,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,4700	500,00	735,00
18	AcA10D κ=0,6	Демонтarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm(Демонтаж	m			47,34 12,83

1	2	3	4	5	6	7
		фугляра PE Д-315, pl.4 p.9)				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2260	94,60	12,83
	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,0150	35,00	21,32
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	6 000,00	12,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	50,00	0,90
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0140	35,00	0,29
		3. Прокол через дорогу №1* *Крепление стен				
19	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)(Рабочий и приемный котлованы)	100 m3			1 025,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	500,00	1 025,00
20	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			194,83 194,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,83
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			708,45 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
22	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			239,46 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	220,00	239,46
23	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			1 777,38 834,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,31
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,08
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			29,33 29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor	m3			72,96

1	2	3	4	5	6	7
		executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)				70,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
26	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3			85,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	50,00	0,00
27	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными буковыми досками, в выемках, в стесненных условиях, с шириной между обрывами до 1,50 м, глубина разработки 0,00...2 м, между досками 0,21...0,60 м)	m2			48,05
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0017	1 800,00	3,06
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0027	6 000,00	16,20
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0188	22,00	0,41
28	GD60F	Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul de 421-520 mm (Монтаж и демонтаж бурильных установок и съемного оборудования, для трубопроводов, диаметром 421-520 мм)	buc			11 410,51
	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	58,3300	94,60	5 518,02
	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	9,9100	94,60	937,49
	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	9,9100	500,00	4 955,00
29	GA09E	Saparea tunelului si introducerea concomitenta a tevii de protectie pe sub drumuri sau cai ferate, executate cu ajutorul frezei, tevide de protectie avind diametrul exterior Dn 521 mm (Рытье туннелей и одновременное протягивание защитных труб под дорогами или железнодорожными путями, выполненная с помощью фрезы, наружный диам. трубы 521 мм)-(D530x9)	m			6 396,18
	7136080025000	Montator conducte	h-om	4,9500	94,60	468,27
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1400	94,60	13,24
	252121670100-0	Teava din otel -(D530x9)	m	1,0200	4 000,00	4 080,00
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	12,1400	35,00	424,90
	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,2600	80,00	20,80
	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,0020	6 000,00	12,00
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,3260	70,00	22,82
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	80,00	9,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,2500	21,00	5,25
	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	0,8000	21,00	16,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1200	50,00	6,00
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,3000	5,00	1,50
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,3000	40,00	12,00
	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	1,7200	450,00	774,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2952270003619	Instalatie de forat si turnat pilotii tip " CELE" diam = 400 - 1200 mm, putere 45 cp	h-ut	1,7500	300,00	525,00
30	AcA51A	Montarea prin introducerea in tevile de protectie existente din otel diam.500 mm a tevilor din polietilena de presiune, de inalta	m			1 635,25
						108,03

1	2	3	4	5	6	7
		densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, avind diam. 160-315 mm (Монтаж напорных полиэтиленовых труб высокой плотности диаметром 160-315 мм методом протаскивания в существующем футляре из стальных труб D-500 мм.)-PE100 SDR27.6 PN6 D250x9.1)				
	7212030022700	Sudor	h-om	0,4160	94,60	39,35
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7260	94,60	68,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3300	1,50	0,50
	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	0,0200	200,00	4,00
	252121670100-3	PE100 SDR27.6 PN6 D250x9.1)	m	1,0150	1 400,00	1 420,97
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	060326	Excavatoare diesel cu o singura cupa, pe pneuri, la constructii de gospodarie a apelor, 0,25 m3	h-ut	0,1700	500,00	85,00
	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	0,1700	35,00	5,95
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,1700	40,00	6,80
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	50,00	1,50
31	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Опора металлич.N17)	t			29 479,66 3 783,99
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	94,60	3 311,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	94,60	472,98
	281110630120-0	Elemente metalicee.(Опора металлич.N17)	kg	1 020,0000	25,00	25 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	70,00	31,47
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,51
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	2,00	12,98
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,00	6,51
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	50,00	3,15
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	80,00	8,07
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	25,00	50,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,00	1,34
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	500,00	75,63
32	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей)	t			2 130,67 1 012,39
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,7000	94,60	1 012,39
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	80,00	423,87
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	4,6000	100,00	460,08
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,6000	35,00	231,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,3000	1,00	3,32
33	IC41C	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind de 2 1/2" - 4" (Крепление стальных трубопроводов -(Bratara de exclude) (4шт x 9опоры)	buc			41,54 13,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1400	94,60	13,24
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	25,00	25,00
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	1,10	1,10
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,10	1,10
	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,0000	1,10	1,10
34	AcD22B	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,8-4 m si acoperire 1-5 m (Набетонка B15 внутри футляра)	m3			2 973,05 796,53
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,4200	94,60	796,53
	266310210000-0	Beton B15	m3	1,0300	2 000,00	2 080,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	50,00	17,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	200,00	65,00
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	20,00	12,00
35	CA03K	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton simplu clasa...Заполнение футляра цем. раствором М25 при помощи насоса	m3			1 847,70 52,03
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5000	94,60	47,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	266310210000-1	Раствор М25	m3	1,0250	1 700,00	1 777,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0700	200,00	14,00
		4. Camine. Lucrari terasamente (лист 89)				
36	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)-(litaratura tehnice p.2.2.7, k=1,2)	100 m3			1 230,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	500,00	1 230,00
37	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			194,89 194,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,89
38	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории) -(sol umed) (litaratura tehnice p.2.2.7, k=1,2)	100 m3			1 536,09 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	500,00	1 536,09
39	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт) - (sol umed, k=1,15)	m3			224,11 224,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	224,11
40	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			239,78 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	220,00	239,78
41	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-	100 m3			1 777,37

1	2	3	4	5	6	7
		30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)				834,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,39
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	942,98
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			29,33 29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
43	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			72,95 70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
44	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3			85,00 0,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	50,00	85,00
		5. Camine. Prefabricate elemente din beton armat (C-263 --- C-270) (Лист 88,89)				
45	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m (Демонтаж элементов ж/б колодцев C-263--- C-270)	m3			1 673,81 1 641,31
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,5500	94,60	1 565,63
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4000	50,00	20,00
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2500	50,00	12,50
46	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка)	t			52,03 52,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	94,60	52,03
47	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			6,95 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,95
48	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив H=1м из колодцев 265-270, B1)	m3			85,00 0,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	50,00	85,00
49	RpAcH09C	Curatarea manuala a rezervoarelor din beton armat de vegetatie acvatica si bacterii, cu raschete metalice (Ручная очистка ж/б резервуаров)	m2			18,73 17,03
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0200	94,60	1,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1600	94,60	15,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0800	20,00	1,68
	2710403602366	Tabla cons.mecanice 1x1000	kg	0,0010	18,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
50	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc(Установка сборных ж/б элементов в жилых или культурно-социальных зданиях из монолитного ж/б, кладки или смешанного типа (кроме крупнопанельных), на высоте до 20 м, объемом 0,2-2,5 м3)- (exclude Element prefabricat) C265.266.267.268.270)	buc			496,75 208,12
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	94,60	189,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	5,00	1,50
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	6 000,00	3,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	2,50	5,75
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	500,00	275,00
51	Pret	KЦП-1-15-2 (C-265)	buc			1 600,00 0,00
	10	KЦП-1-15-2 (C-265)	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
52	Pret	KЦО-1	buc			300,00 0,00
	11	KЦО-1	buc	1,0000	300,00	300,00
53	Pret	KЦ-7-3	buc			400,00 0,00
	12	KЦ-7-3	buc	1,0000	400,00	400,00
54	Pret	KЦ-10-6 (C-266, 267, 268, 270)	buc			500,00 0,00
	13	KЦ-10-6 (C-266, 267, 268, 270)	buc	1,0000	500,00	500,00
55	Pret	KЦ-10-9	buc			900,00 0,00
	14	KЦ-10-9	buc	1,0000	900,00	900,00
56	Pret	KЦП-1-10-2	buc			900,00 0,00
	15	KЦП-1-10-2	buc	1,0000	900,00	900,00
57	Pret	KЦП-1-10-1	buc			900,00 0,00
	16	KЦП-1-10-1	buc	1,0000	900,00	900,00
58	Pret	KЦО-1	buc			300,00 0,00
	11	KЦО-1	buc	1,0000	300,00	300,00
59	Pret	KЦ-7-3	buc			400,00 0,00
	12	KЦ-7-3	buc	1,0000	400,00	400,00
60	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка)	m3			3 837,06 511,76
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	94,60	422,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	94,60	88,82
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goliuri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	7,00	2 758,24
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 500,00	352,94
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 000,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	20,00	8,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	500,00	205,88
61	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			2 583,75 364,25

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (бетон на лоток)				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	266310210000-0	Beton B15	m3	1,0250	2 000,00	2 080,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	124,79
62	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)- (Scara din otel)	kg			45,48 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	70,00	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
63	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			502,98 156,55
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	156,55
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	100,00	338,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	35,00	8,33
64	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			790,24 361,55
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,55
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	80,00	416,19
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	35,00	12,50
65	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугуных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) (T)	buc			1 741,33 66,22
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	94,60	66,22
	287527420000-0*	Сарас cu rama тип (T)	buc	1,0000	1 600,00	1 648,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,50	16,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	400,00	10,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
66	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугуных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) ((L)	buc			917,42 66,22
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	94,60	66,22

1	2	3	4	5	6	7
	287527420000-1	Сарас cu gama тип (L)	buc	1,0000	800,00	824,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,50	16,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	400,00	10,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
67	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в мокрых грунтах) (2 buc. C269, C263*)	m3			4 810,96 1 501,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	11,1100	94,60	1 050,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,7600	94,60	450,27
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	2 000,00	825,37
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	120,00	15,67
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0720	1 500,00	108,58
	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,1250	1 700,00	214,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	10,0000	35,00	352,46
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	7,2000	100,00	725,07
	2320156200901	Motorina	kg	1,8000	21,00	38,07
	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	21,0000	2,10	44,41
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,50	2,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,9600	500,00	979,85
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0760	50,00	3,81
68	Pret	KЦД -10	buc			900,00 0,00
	17	KЦД -10	buc	1,0000	900,00	900,00
69	Pret	KЦ-10-6	buc			500,00 0,00
	18	KЦ-10-6	buc	1,0000	500,00	500,00
70	Pret	KЦП-1-10-1	buc			900,00 0,00
	16	KЦП-1-10-1	buc	1,0000	900,00	900,00
71	Pret	KЦП-1-10-2	buc			900,00 0,00
	15	KЦП-1-10-2	buc	1,0000	900,00	900,00
72	Pret	KЦО-1	buc			300,00 0,00
	11	KЦО-1	buc	1,0000	300,00	300,00
73	Pret	KЦ-7-3	buc			400,00 0,00
	12	KЦ-7-3	buc	1,0000	400,00	400,00
74	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка)	m3			3 837,06 511,76
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	94,60	422,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	94,60	88,82
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu golumi sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	7,00	2 758,24
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 500,00	352,94
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 000,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	20,00	8,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	500,00	205,88
75	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (недостающий бетон на лоток)	m3			2 581,86 364,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	266310210000-0	Beton B15	m3	1,0250	2 000,00	2 079,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	124,42
76	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din	m3			3 949,02

1	2	3	4	5	6	7
		elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах)-1 buc. C264*)				1 055,71
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,8100	94,60	738,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,3500	94,60	316,91
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	2 000,00	1 044,83
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1400	120,00	16,90
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	1 500,00	123,28
	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,1010	1 700,00	172,93
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	8,0000	35,00	281,41
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	6,0000	100,00	602,99
	2320156200901	Motorina	kg	1,5000	21,00	31,66
	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	19,0000	2,10	40,10
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	2,50	1,76
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,1490	500,00	574,43
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0610	50,00	3,05
77	Pret	КЦД -15	buc			1 600,00
						0,00
	20	КЦД -15	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
78	Pret	КЦ-15-6	buc			1 100,00
						0,00
	21	КЦ-15-6	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
79	Pret	КЦ-15-9	buc			1 600,00
						0,00
	22	КЦ-15-9	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
80	Pret	КЦП-1-15-2	buc			1 600,00
						0,00
	19	КЦП-1-15-2	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
81	Pret	КЦО-1	buc			300,00
						0,00
	11	КЦО-1	buc	1,0000	300,00	300,00
82	Pret	КЦ-7-3	buc			400,00
						0,00
	12	КЦ-7-3	buc	1,0000	400,00	400,00
83	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15 (недостающий бетон на лоток)	m3			2 584,47
						364,31
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	266310210000-0	Beton B15	m3	1,0250	2 000,00	2 081,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	124,49
84	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc			1 600,00
						0,00
	287527420000-0	Сарас су рата тип (Т)	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
85	Pret	Capacul cu rama din fonta, Л	buc			800,00
						0,00
	287527420000-02	Сарас су рата тип Л	buc	1,0000	800,00	800,00
86	Pret	Scara din otel	buc			25,00
						0,00
	287527420000-03	Scara din otel	kg	1,0000	25,00	25,00
87	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком	t			502,93
						156,55

1	2	3	4	5	6	7
		металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	156,55
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	100,00	337,93
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	35,00	8,45
88	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			791,38 362,07
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	362,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	80,00	416,55
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	35,00	12,76
89	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Затирка с железнением лотка C263*-C270)	m2			20,03 11,35
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	5,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	400,00	2,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	40,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	220,00	0,32
90	IzF31A κ=1,5	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)-(C263* - C270, pl.4 p.8 interior), 3 strat	m2			563,24 249,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	141,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	107,84
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	130,00	312,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	1,50
91	IzF31A κ=1,5	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)-(C263* - C270, pl.4 p.8 i exterior), 3 strat	m2			563,24 249,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	141,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	107,84
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	130,00	312,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	1,50
92	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile ((Глиняный замок)	m3			722,28 170,28
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	94,60	151,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	500,00	550,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
		6. Camine (дополнительные объёмы, лист 88)				
93	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m	buc			159,72 80,41

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (v (exclude Element prefabricat)				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	94,60	70,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	6 000,00	0,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,50	2,50
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	500,00	75,00
94	Pret	KЦО-1	buc			300,00 0,00
	11	KЦО-1	buc	1,0000	300,00	300,00
95	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) (L)	buc			917,29 66,22
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	94,60	66,22
	2875274200000-1	Сарас cu rama тип (L)	buc	1,0000	800,00	824,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,50	16,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	400,00	10,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,15
96	AcE07A κ=0,6	Демонтarea capacelor din fonta sau fonta- beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) -демонтаж	buc			55,52 39,73
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	94,60	39,73
	2875274200000-1,0	Сарас cu rama тип (L)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,50	9,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	400,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,08
97	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (Установка сборных ж/б элементов в жилых или культурно-социальных зданиях из монолитного ж/б, кладки или смешанного типа (кроме крупнопанельных), на высоте до 20 м, объемом до 0,2 м3 включительно)-(exclude Element prefabricat)	buc			159,68 80,41
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	94,60	70,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	6 000,00	0,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,50	2,50
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	500,00	75,00
98	Pret	KЦО-1	buc			300,00 0,00
	11	KЦО-1	buc	1,0000	300,00	300,00
99	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка	buc			93,33 66,22

1	2	3	4	5	6	7
		чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) -I (existent) (excluse capacelor din fonta) str.Mateevici				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	94,60	66,22
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,50	16,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	400,00	10,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
100	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) ((L)	buc			917,33 66,22
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	94,60	66,22
	2875274200000-1	Сарас сu рama тип (L)	buc	1,0000	800,00	824,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,50	16,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	400,00	10,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
101	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листового стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)-Scara din otel H=1,8m, 15 buc.)	kg			45,49 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	70,00	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
102	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice сu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, сu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, сu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			502,18 155,94
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	155,94
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	100,00	337,88
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	35,00	8,36
103	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice сu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, сu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, сu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			789,93 361,30
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,30
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	80,00	416,11
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	35,00	12,53

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.